
Управление образования администрации  

Балтийского городского округа 

 

ПРИКАЗ                                                                    № 113 

от «12» февраля 2024 года 

г. Балтийск 

 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Балтийского городского округа  

 в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году 

 

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Правилами осуществления мониторинга системы 

образования, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

05.08.2013 № 662, приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки, Министерства просвещения Российской Федерации и Министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об 

осуществлении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, 

Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации мониторинга системы образования в части 

результатов национальных и международных исследований качества образования и иных 

аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия обучающихся в 

указанных исследованиях и мероприятиях» (зарегистрирован Минюстом России 

26.12.2019, регистрационный № 56993), а также в целях реализации мероприятия 

«Обеспечены совершенствование и реализация процедур оценки степени и уровня 

освоения образовательных программ общего образования обучающимися 

общеобразовательных организаций, которые характеризуются применением и развитием 

технологий и методик работы с результатами мониторинга системы образования в части 

оценки качества общего образования всеми субъектами Российской Федерации» 

комплекса процессных мероприятий «Качество образования», утвержденного 

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки А. А. 

Музаевым 29.12.2021, приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки « О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году» от 21.12.2023 года 

№2160 

П Р И К А З Ы В А Ю :  
1. Утвердить график проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций на территории Балтийского городского округа, 

реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в форме всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в 2024 году, 

согласно Приложению № 1. 

2. Назначить муниципальными ответственными   за организацию и проведение ВПР на 

территории Балтийского городского округа в 2024 году: 



- Петропавловскую Наталью Николаевну, начальника отдела общего, дошкольного и 

дополнительного образования Управления образования администрации БГО; 

- Нечаеву Ирину Александровну, заведующую методическим кабинетом Управления 

образования администрации БГО; 

3. Муниципальным ответственным   за организацию и проведение ВПР на территории 

Балтийского городского округа в 2024 году: 

- обеспечить организационно-методическое и информационно-технологическое 

сопровождение проведения ВПР; 

- обеспечить организацию и проведение ВПР в муниципальных общеобразовательных 

организациях (далее - ОО), реализующих программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в 2024 году; 

- осуществлять  в личном кабинете Федеральной информационной системе оценки 

качества образования (далее - ЛК ФИС ОКО) мониторинг сбора расписания ВПР, 

информации об экспертах, проведения ВПР, загрузки результатов проверки, получения 

результатов проверочных работ; 

- организовать привлечение независимых наблюдателей на всех этапах проведения ВПР в 

целях получения объективных результатов; 

- организовать работу муниципальных предметных комиссий при проведении 

всероссийских проверочных работ по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования согласно утверждённому Положению; 

- организовать перепроверку выполненных заданий Всероссийских проверочных работ 

согласно Положению; 

- обеспечить объективность проведения и получения достоверных результатов ВПР; 

- разработать и утвердить Порядок проведения всероссийских проверочных работ на 

территории Балтийского городского округа; 

- по итогам проведения ВПР провести анализ достижения планируемых результатов 

освоения основной образовательной программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования на уровне муниципалитета; 

- разработать документ об организации перекрестной проверки работ обучающихся 

учителями-предметниками других общеобразовательных организаций (обязательной 

выборочной перепроверки работ обучающихся на муниципальном уровне с целью 

контроля за достоверностью выборочной перепроверки) ВПР на муниципальном уровне, 

контроле достоверности внесения сведений о результатах ВПР в ЛК ФИС ОКО; 

- довести до сведения общеобразовательных организаций информацию о 

самостоятельности принятия решений о выставлении отметок обучающимся по 

результатам ВПР и иных формах использования результатов ВПР в рамках 

образовательного процесса; 

- провести комплексный анализ результатов ВПР на муниципальном уровне, разработать 

планы мероприятий по повышению объективности их проведения  при участии 

Управления образования администрации БГО, методического кабинета Управления 

образования администрации БГО и  муниципальных предметных комиссий для принятия 

управленческих решений; 

-  использовать предложения Калининградского областного института развития 

образования для адресной помощи по реализации программ помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты в части результатов оценивания обучающихся 

(повышение квалификации), по проведению  аналитической работы с результатами ВПР;  

4. Руководителям общеобразовательных организаций: 

- назначить школьного координатора организации и проведении ВПР в 

общеобразовательной организации в 2024 году; 

- представить в методический кабинет Управления образования администрации БГО 

расписание проведения ВПР в общеобразовательной организации с учётом единого 

графика по Балтийскому городскому округу для обучающихся 4, 5. 6х классов по 



русскому языку, математике и единой проверочной работы по социально-гуманитарным 

предметам в 11 классе; 

- обеспечить контроль проведения ВПР в  общеобразовательной организации (далее - ОО), 

реализующей программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в 2024 году; 

- обеспечить организацию проведения ВПР в общеобразовательной организации в 

установленные расписанием сроки проведения ВПР и своевременную загрузку форм 

сбора данных в личных кабинетах в Федеральной информационной системе оценки 

качества образования (далее – ЛК ФИС ОКО ОО); 

- обеспечить информирование педагогических работников, обучающихся, родителей 

(законных представителей) о проведении ВПР в 2024 году; 

- разместить информацию о проведении ВПР на официальном сайте общеобразовательной 

организации; 

- обеспечить контроль своевременной загрузки   в личном кабинете Федеральной 

информационной системе оценки качества образования (далее - ЛК ФИС ОКО ОО) 

расписания ВПР, информации об экспертах, проведения ВПР, загрузки результатов 

проверки, получения результатов проверочных работ;    

- обеспечить объективность проведения ВПР, в том числе с возможностью организации 

независимого наблюдения на всех этапах проведения ВПР в целях получения 

объективных результатов, включающую привлечение общественных наблюдателей из 

числа представителей родительской общественности; 

- обеспечить организацию видеонаблюдения в режиме офлайн в аудиториях проведения 

ВПР, а также в месте проверки работ экспертами; 

- обеспечить  организацию коллегиальной проверки работ с возможностью привлечения 

сторонних экспертов, обладающих необходимой квалификацией; 

  -  внести коррективы в  «Дорожную карту» по объективности проведения ВПР в 2024 

году, в том числе разработать и утвердить нормативно- правовые акты по 

профилактической работе по недопущению признаков необъективности полученных 

результатов ВПР; 

-  провести комплексный анализ и анализ объективности проведения ВПР в 2024 году в 

общеобразовательной организации  для принятия управленческих решений, используя 

алгоритм проведения анализа необъективных результатов ВПР, определённый в Порядке 

проведения ВПР на территории Калининградской области в 2024 году; 

- разработать и утвердить локальные нормативные акты об организации проверки  ВПР, 

контроле достоверности внесения сведений о результатах ВПР в  ФИС ОКО, а также по 

профилактической работе по недопущению признаков необъективности полученных 

результатов ВПР, утверждению плана и назначению ответственных лиц за исполнение; 

- использовать предложения Калининградского областного института развития 

образования для адресной помощи по реализации программ помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты в части результатов оценивания обучающихся 

(повышение квалификации), по проведению внутришкольной аналитической работы с 

результатами ВПР;  

- обеспечить проведение общеобразовательными организациями анализа эффективности 

принятых мер по коррекции образовательного процесса на уровне начального общего, 

основного общего  и среднего общего образования с учётом  результатов ВПР и 

формирование аналитических отчётов об эффективности реализации комплекса 

мероприятий; 

- провести  анализ результатов текущей, тематической и промежуточной оценки 

планируемых результатов образовательной программы начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в соответствии с требованиями плана 

мероприятий («дорожная карта) по реализации образовательных программ начального 



общего и основного и среднего  общего образования в общеобразовательной организации 

на основе результатов ВПР; 

6. Контроль исполнения приказа возложить на Петропавловскую Н.Н., начальника отдела 

общего, дошкольного и дополнительного образования Управления образования 

администрации БГО и     Нечаеву И.А., заведующую методическим кабинетом 

Управления образования администрации БГО. 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы администрации – 

 начальник Управления образования администрации БГО                  О.И. Матасова 



 

 

 

 

 
Приложение №1 

 к приказу Управления образования администрации БГО 

 от 12.02.2024 года № 113 

 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций на территории 

Балтийского городского округа, реализующих программы начального общего, основного общего и среднего общего образования 

 в форме Всероссийских проверочных работ  в 2024 году: 

 

Период проведения Класс Учебный предмет Продолжительность Примечание 

 

 

 

С 19 марта по 17 мая 2024 года  

 

 

 

4 класс 

Русский язык (1 часть) 45  

 

 

 

 

 

 

 

 

В штатном режиме. 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся во всех 

классах данной параллели 

Русский язык (2 часть) 45 

Математика 45 

Окружающий мир 45 

 

 

 

С 19 марта по 17 мая 2024 года 

 

 

 

5 класс 

Русский язык 60 

Математика 45 

История 45 

Биология 45 



 

С 19 марта по 17 мая 2024 года 

 

6 класс 

Русский язык 90 

Математика 60 

 

 

 

С 19 марта по 17 мая 2024 года 

4 Русский язык (1 часть) 45  

 

Выборочное проведение ВПР 

с контролем объективности 

результатов. 

4 Русский язык (2 часть) 45 

4 Математика 45 

5 Русский язык 60 

5 Математика 45 

6 Русский язык 90 

6 Математика 60 

 

С 19 марта по 17 мая 2024 года 

7 Русский язык 90 В штатном режиме. 

ВПР по конкретному 

предмету проводятся во всех 

классах данной параллели. 

7 Математика 90 

8 Русский язык 90 

8 Математика 90 

 

С 19 марта по 17 мая 2024 года 
7,8 

Математика, 

Физика 

(с углубленным 

изучением предмета 

90 

ВПР проводятся в классах с 

углубленным изучением 

предмета данной параллели. 

 

 

 

 

 

С 19 марта по 17 мая 2024 года 

6 История 45 В штатном режиме. 

ВПР в параллели 6, 7, 8 

классов проводятся для 

каждого класса по двум 

предметам на основе 

случайного выбора. 

Информация о 

распределении предметов по 

классам в параллели 

предоставляется в 

образовательную 

организацию через личный 

кабинет в Федеральной 

6 Биология 45 

6 Г еография 45 

6 Обществознание 45 

7 История 45 

7 Биология 45 

7 Г еография 45 

7 Обществознание 45 

7 Физика 45 

8 История 45 

8 Биология 45 

8 Г еография 45 

8 Обществознание 45 



8 Физика 45 информационной системе 

оценки качества образования 8 Химия 90 

С 04 апреля по 17 апреля 2024 года 5,6,7,8 

История 45 В штатном режиме. 

При проведении ВПР 

предоставляется 

альтернативная возможность 

выполнения участниками 

работ в компьютерной 

форме. 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

 

18 апреля 2024 года 5,6,7,8 
История 45 Резервный день для 

выполнения участниками 

работ в компьютерной 

форме. 

Биология 45 

География 45 

Обществознание 45 

 

 

С 01 марта по 22 марта 2024 года 

 

 

11 

История 90  

В режиме апробации Биология 90 

Г еография 90 

Физика 90 

Химия 90 

 

 

С 01 марта по 22 марта 2024 года 

11 Единая проверочная 

работа по социально-

гуманитарным 

предметам 

90 В режиме апробации. 

Выборочное проведение ВПР 

с контролем объективности 

результатов. 

 


